

## 茨城県龍ケ崎市 平成31年2月 定例記者会見資料【事業報告】

## 10人の熟練生産者が守り続ける味。子どもたちへ伝えたいと思いを込める情熱の赤! 今年も "龍ケ崎トマト"の出荷がスタート





龍ケ崎市ふるさとブランド農産物認定制度第1号(平成28年認定)で**市内外問わず人気があり、本市が誇る農産物である"龍ケ崎トマト"の出荷が今年もスタート**します。

出荷を迎えるにあたり、JA水郷つくば竜ケ崎施設園芸部会では、2月18日(月)に出荷先である東京都中央卸売市場大田市場、水戸市公設地方卸売市場の各市場の担当者を招き、出荷に関する規格等を確認する目揃え会を実施します。

現在生産されている龍ケ崎トマトは、JA水郷つくば竜ケ崎施設園芸部会が栽培するレディーファーストトマトという品種で、全国的にも産地が少なく、先が尖がって筋が入っているのが特徴です。皮は薄く果肉が多くゼリー部が適度なため、食味が非常によく、「本来の理想のバランス」といわれる、甘さと旨みと酸味が絶妙なバランスで調和した濃厚かつ味わい深いトマトです。

また、長年の栽培から、水を極力控える栽培方法「締めづくり栽培」など様々な技術により栽培される 龍ケ崎トマトは、市場に加え、トマト嫌いな子供たちからも「このトマトなら食べられる」と言われるなど、人 気の高いトマトです。

ファーストトマトは1930年代に栽培が始まった大玉トマトの代表品種ですが、栽培方法が難しく、出荷についてもデリケートであることから、全国的に生産が減り産地が少ないことから市場では非常に珍しいトマトとなっています。

## <参考:目揃え会のご案内>

担当課

■日 時 平成31年2月18日(月)午後4時から

■場 所 JA水郷つくば 竜ケ崎地区本部 野菜集出荷場(所在地:龍ケ崎市8200番地)

■主 催 主 催:JA水郷つくば竜ケ崎施設園芸部会

協力:JA水郷つくば竜ケ崎地区本部

龍ケ崎市

茨城県稲敷地域農業改良普及センター

龍ケ崎市 産業経済部 農業政策課 農業戦略グループ

担当者:植竹・沼野(うえたけ・ぬまの)

連絡先:0297-60-1537(直通)